

# FONDAZIONE MONTAGNA SICURA - MONTAGNE SÛRE Sede in COURMAYEUR, LOCALITA' VILLARD de La PALUD, 1 Codice Fiscale 91043830073

Nota integrativa al Bilancio di esercizio al 31/12/2023

## **PREMESSA**

Fondazione Montagna sicura - Montagne sûre è stata istituita con Legge della Regione Autonoma Valle d'Aosta del 24 giugno 2002 n. 9, tra la Regione, il Comune di Courmayeur, il Soccorso Alpino Valdostano e l'Unione Valdostana Guide di Alta Montagna. Ai quattro Soci fondatori si è aggiunta, dal 1° gennaio 2010, l'Azienda USL della Valle d'Aosta.

## Missione (articolo 3 dello Statuto)

La Fondazione ha come missione il consolidamento e lo sviluppo di una cultura della sicurezza in montagna, congrua con le specificità del territorio della montagna in generale e dell'arco alpino in particolare e attenta alle esigenze delle popolazioni, dei turisti che frequentano questi territori, degli specialisti, delle amministrazioni locali e di enti ed organismi diversi.

In conformità con la legge istitutiva, la Fondazione opera - sulla base delle linee di indirizzo strategiche delle competenti strutture dell'Amministrazione regionale e degli Enti soci - in qualità di centro operativo e di ricerca applicata con i seguenti scopi: lo studio dei fenomeni climatici e meteorologici, nonché di quelli ambientali che condizionano la vita in montagna; l'analisi del rischio idrogeologico; la promozione dello sviluppo sostenibile; la promozione della sicurezza e della prevenzione dei rischi naturali in montagna; l'analisi e lo studio degli impatti dei cambiamenti climatici sulla criosfera e sui territori di alta quota in generale.

Nell'ambito dell'attività di ricerca, la Fondazione sviluppa interventi sinergici in veste di centro di documentazione sull'alta montagna e di centro di formazione e divulgazione sulle tematiche della sicurezza in montagna, dei rischi naturali e dell'ambiente alpino.

In relazione ai propri scopi istitutivi, la Fondazione cura i rapporti con università e centri di ricerca e formazione dell'area alpina, transfrontalieri e internazionali, per favorire lo sviluppo di progetti di ricerca e documentali, di sinergie innovative di informazione e formazione; promuove in particolare lo scambio di esperienze a livello europeo, instaurando una fattiva collaborazione con altri enti ed organismi, utilizzando a tal fine prioritariamente gli strumenti finanziari che l'Unione Europea mette a disposizione per tali iniziative.

Mission della Fondazione:

consolidamento e sviluppo di una cultura della sicurezza in montagna

La Legge regionale n. **13/2017** ha modificato ed aggiornato al Capo V, art. 7, gli **scopi** e le **attività svolte** dalla Fondazione Montagna sicura - Montagne sûre come segue:

(Art. 2, comma 2) - La Fondazione opera in qualità di Centro operativo e di ricerca applicata, svolgendo, in particolare, le seguenti attività per conto della Regione Autonoma Valle d'Aosta e degli altri soci e enti partecipanti:

- a) analisi degli impatti dei cambiamenti climatici sulla criosfera e sui territori di alta quota in generale;
- b) attuazione di progetti di studio, ricerca applicata e analisi nell'ambito della gestione dei rischi naturali, nonché applicazione e test di metodi di monitoraggio dei fenomeni fisici e del territorio di montagna, specie in alta quota;
- c) attività di ricerca applicata in materia di glaciologia e di monitoraggio di situazioni di rischi glaciali sul territorio valdostano;
- d) attività di ricerca applicata in materia di neve e valanghe;
- e) supporto agli uffici della Regione nelle attività di redazione e di emissione del Bollettino regionale neve e valanghe e al sistema di allertamento per emergenza valanghe, nonché aggiornamento del catasto regionale valanghe;
- f) promozione di iniziative e progetti volti allo sviluppo sostenibile in montagna;
- g) attività di ricerca, innovazione e divulgazione nell'ambito dell'Espace Mont-Blanc;
- h) promozione della sicurezza e della prevenzione dei rischi naturali in montagna, anche attraverso lo sviluppo di collaborazioni con altri enti e organismi nazionali e internazionali;
- i) studio dei fenomeni ambientali che condizionano la vita in montagna;
- j) promozione di iniziative di ricerca applicata in materia di medicina di montagna, a supporto dell'Azienda USL della Valle d'Aosta;
- k) promozione delle attività alpinistiche ed escursionistiche nell'ottica della promozione della sicurezza e dell'adozione di comportamenti corretti in montagna;

(Art. 2, comma 3) - La Fondazione sviluppa interventi sinergici alle attività di ricerca, in qualità di Centro di formazione accreditato, di divulgazione e di documentazione sulle tematiche della sicurezza in montagna, dei rischi naturali, dell'ambiente alpino e dello sviluppo sostenibile;

(Art. 6, comma 4) - La Giunta regionale provvede, con propria deliberazione, al finanziamento, anche mediante risorse derivanti da finanziamenti dell'Unione europea o di altri organismi nazionali ed internazionali, di specifiche attività da realizzarsi da parte della Fondazione, nell'ambito degli scopi e attività di cui all'articolo 2.

### Tra i qualificanti **risultati ottenuti nel 2023** è prioritario rilevare:

- l'implementazione tecnico-scientifica delle iniziative di ricerca applicata e di monitoraggio dei rischi naturali nei territori di alta montagna, con particolare attenzione ai rischi glaciali e alle valanghe in sinergia con le Strutture regionali competenti;
- il miglioramento dei Servizi resi ai fruitori della montagna, tra i quali si evidenziano la confermata emissione giornaliera del Bollettino neve e valanghe, i Bollettini di allerta per i ghiacciai monitorati e l'implementazione del programma di sensibilizzazione ai rischi della montagna attraverso l'utilizzo dei Social network;
- lo sviluppo delle capacità di acquisizione, elaborazione e analisi delle immagini satellitari, che ha aperto a nuove competenze tecniche -conoscitive e di monitoraggio- e ad importanti sinergie di ricerca (con Regione, ARPA Valle d'Aosta e IN.VA. S.P.A);
- l'associazione al percorso istituzionale dell'Espace Mont-Blanc, con l'avvio della costituzione del GECT Espace Mont-Blanc e nuove sinergie transfrontaliere di Governance e progettuali ed iniziative di comunicazione scientifica nell'ambito della Strategia regionale di adattamento al cambiamento climatico (SRACC);
- l'attuazione di numerosi progetti cofinanziati, in riferimento ai Programmi di cooperazione territoriale europea Interreg V-A Italia-Svizzera (*ReservAqua*, *CIME*) e Interreg Spazio Alpino, cui si è aggiunto un ulteriore progetto nella nuova programmazione di Alcotra denominato *PrévRisk-CC* (con Fondazione Capofila);
- la partecipazione a due progetti finanziati dal PNRR (NODES Nord Ovest digitale e sostenibile, quali Soggetti affiliati allo Spoke Università della Valle d'Aosta; Courmayeur Climate Hub) e ad un progetto di investimenti in strumentazione di monitoraggio dei ghiacciai finanziato dal FSC (Fondo di sviluppo e coesione nazionale);
- le sinergie con l'Azienda USL della Valle d'Aosta, la SIMeM (Società Italiana di Medicina di Montagna) ed il CNR-IFC di Pisa, che hanno permesso lo sviluppo di progettualità di ricerca sulla telemedicina con riferimento alla Rete Rés@mont, con il completamento del progetto Interreg V-A Italia-Svizzera CIME;
- la riorganizzazione della filiera della formazione professionale, con l'offerta di nuovi moduli innovativi e approfondimenti sull'adattamento al cambiamento climatico per i Professionisti della montagna (progetti Erasmus+ TEAMM e TIMT), e l'attenzione verso la formazione scolastica, con l'attuazione del progetto Alcotra Respiration Jeunesse;

- la definizione di nuove progettualità strategiche nell'ambito dei bandi della nuova programmazione 21-27, nei settori del monitoraggio satellitare del territorio, della gestione dei rischi naturali e della formazione internazionale, coerenti con le priorità perseguite dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta;
- la partecipazione -in collaborazione con la Fondazione Clément Fillietroz- al Gruppo di lavoro coordinato dall'Assessorato regionale Sviluppo economico, formazione e lavoro, trasporti e mobilità sostenibile, volto alla costituzione di un Centro unificato per la ricerca scientifica che apre a nuovi orizzonti di crescita e integrazione dell'attività della Fondazione in un sistema regionale di Centri di eccellenza;
- l'attenzione posta ad elevare il livello scientifico nella ricerca applicata, che ha portato da un lato ad una riorganizzazione interna, con un'importante valorizzazione delle professionalità, e dall'altro una maggiore attenzione posta verso le pubblicazioni (4 articoli scientifici) e le presentazioni a 28 convegni.

L'anno 2023 ha visto la piena operatività del Consiglio di amministrazione e del Comitato scientifico, composto da Componenti di eccellenza internazionale nell'ambito delle *mission* di Fondazione: gli Organi di Governo sono decaduti a fine anno a completamento del triennio di mandato e sono stati tutti prontamente rinnovati per il triennio 2024-2026.

Si rappresenta che, in ottemperanza delle disposizioni di cui alla legge n. 122/2010 (stabilizzazione finanziaria e competitività economica dello Stato), è stato palesato l'operare di Fondazione Montagna sicura quale "Fondazione di ricerca", alla luce dell'attività svolta e comprovata da ulteriori dichiarazioni di Enti universitari e di ricerca internazionali: come deliberato nel corso del Consiglio di amministrazione del 19.11.2010, si è da tale data esplicitato l'operare della Fondazione quale "Ente - Fondazione di ricerca e organismo equiparato" (rientrando pertanto la medesima nelle esclusioni di cui al comma 2, articolo 6, della norma precitata).

## Modello 231 di gestione, organizzazione e controllo

Il modello, redatto dall'Avv. Alessandro Medori ed adottato dal Consiglio di amministrazione il 27 giugno 2018, è volto a prevenire, coordinando e completando le procedure di controllo interno previste dalla Fondazione, il rischio di commissione di reati presupposto di responsabilità dell'Ente ex d.lgs. 8 giugno 2001 n.231. Più in generale, il modello è uno strumento di sensibilizzazione dei dipendenti e dei soggetti terzi che entrano in contatto con la Fondazione, obbligati ad adottare un comportamento corretto e trasparente in linea con i valori etici cui la stessa si ispira nel perseguimento della propria mission. La "parte generale", illustrante i contenuti del d.lgs. 231, l'organizzazione interna della Fondazione, i criteri utilizzati per valutare il rischio di integrazione di reati presupposto di responsabilità per l'Ente nell'ambito dello svolgimento delle proprie attività ed il ruolo dell'Organo deputato a vigilare sul funzionamento e l'osservanza del Modello, è disponibile online (Amministrazione trasparente).

**ODV - Organismo di Vigilanza** è l'Avv. **Alessandro Medori**, il cui incarico è stato rinnovato, per il triennio 01 luglio 2021 - 30 giugno 2024, dal Consiglio di amministrazione con delibera del 17 giugno 2021. Il Modello di organizzazione, gestione e controllo prevede che l'Organismo di Vigilanza e la Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (dott.ssa Micole Trucco) collaborino tra loro al fine di garantire una tutela il più efficace possibile.

Il 13.04.23 la Fondazione ha adottato il **GEP "Gender Equality Plan"**, come proposto dall'ODV, che si compone di una serie di misure specifiche all'interno di aree di intervento: equilibrio tra tempi di vita e di lavoro; parità di genere nelle assunzioni e progressioni; integrazione della dimensione di genere nella ricerca e nei contenuti didattici; misure contro la violenza di genere. Nel mese di settembre si è avviata l'attività del **Gender Equality Plan Team**, i cui componenti, dopo aver definito il piano di lavoro per il 2023, hanno individuato come prima misura operativa un Questionario che è stato somministrato nell'autunno a tutti i dipendenti per effettuare **un'indagine sul benessere organizzativo**, le **discriminazioni di genere, il lavoro in modalità agile**.

Fondazione Montagna sicura per le sue attività istituzionali, quale Ente non commerciale ai sensi di legge, non è obbligata alla tenuta delle scritture contabili o alla redazione del documento consuntivo dell'esercizio, tanto meno secondo uno schema determinato. Ai sensi di Statuto è previsto un obbligo generico di approvazione del Bilancio consuntivo al termine di ogni esercizio.

Ciononostante, da sempre, il Consiglio di amministrazione, nel rispetto dei più stringenti e prudenti criteri di trasparenza e desiderando fornire ai Fondatori, ai Soci ed ai terzi in genere - intesi anche quali Utenti della montagna e/o semplici cittadini - informazioni chiare, precise, puntuali, trasparenti, complete ed univoche sulla gestione dell'Ente, ha provveduto sin dalla costituzione:

- ad istituire e a tenere i libri sociali, tutti, ancorché non obbligatorio, regolarmente bollati all'atto della loro istituzione;
- a tenere una regolare contabilità, secondo le prassi comunemente accettate;
- a tenere una regolare contabilità per Centri di costo / Commesse;
- a redigere un documento consuntivo di fine periodo ispirandosi allo schema e alle norme previste dal Codice civile per le società;
- a redigere un *Rapport d'activité* annuale impostato sulla base del Bilancio sociale e di missione (pubblicato anche online sul sito web);
- a completare, dal 2014, le diverse sezioni di Amministrazione Trasparente del proprio sito web, fornendo le informazioni di competenza in quanto Ente di diritto privato in controllo pubblico.

#### Amministrazione Trasparente e anticorruzione

Sul **sito web istituzionale** <u>www.fondazionemontagnasicura.org</u> (sezione <u>Amministrazione Trasparente</u>) sono disponibili tutte le informazioni relative agli obblighi di pubblicazione dei dati ai sensi del d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016, e della delibera ANAC n. 1134 del 08/11/2017. L'informazione è resa tramite il Portale della trasparenza degli Enti locali della Valle d'Aosta (<a href="http://trasparenza.partout.it">http://trasparenza.partout.it</a>) al quale la Fondazione ha aderito nel 2017. Il Portale è realizzato, dal punto di vista tecnico-informatico, da IN.VA. Spa ed è nato dalla volontà degli enti locali di dare attuazione al principio della trasparenza e di condividere un'interpretazione univoca delle modalità di attuazione degli obblighi di pubblicazione.

Tra i vari adempimenti, è online il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026", il cui aggiornamento è stato realizzato secondo le disposizioni della delibera del 16 novembre 2022, con la quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha approvato, in via provvisoria in attesa del parere dell'apposito Comitato interministeriale e della Conferenza Unificata Stato Regioni Autonomie locali, il Piano Nazionale Anticorruzione - PNA 2022, fornendo indicazioni utili per la progettazione, la realizzazione e il miglioramento continuo del "Sistema di gestione del rischio corruttivo". Il PNA 2022 si colloca in una fase storica complessa: il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e l'ingente flusso di denaro a disposizione, da una parte, e le deroghe alla legislazione ordinaria per esigenze di celerità, dall'altra, richiedono il rafforzamento dell'integrità pubblica e la programmazione di efficaci presidi di prevenzione della corruzione, nel contempo salvaguardando le esigenze di semplificazione e velocizzazione delle procedure amministrative. Con il Piano la Fondazione intende contribuire, per quanto di propria competenza, all'applicazione dei principi di legalità alla base di una corretta gestione delle risorse pubbliche e prevenire e combattere la corruzione nell'ambito delle proprie attività istituzionali.

Il 12.01.23 la Fondazione ha provveduto all'adozione della revisione del Regolamento per lo svolgimento di incarichi extra-impiego adeguandone i contenuti rispetto a quanto previsto dall'art. 8 del D.lgs. 27 giugno 2022 n. 104. Tra le principali modifiche si segnalano: il mantenimento della sola disciplina dei casi di conflitto di interesse ed incompatibilità, l'introduzione della disciplina delle attività per cui occorre effettuare una valutazione riguardo l'eventuale necessità di coordinamento con riferimento al rispetto della normativa in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ivi compresa la disciplina inerente i turni di riposo, la modifica delle modalità di comunicazione dell'avvio di incarichi extra-impiego, la disciplina intertemporale con previsione della necessità di comunicazione delle attività già in essere.

Il 23.09.23 il Consiglio di amministrazione ha approvato la procedura "per la gestione delle segnalazioni di violazione delle disposizioni normative nazionali e dell'Unione Europea ai sensi del D.lgs. 10 marzo 2023 n. 24 di attuazione della Direttiva UE 2019/1937", dando mandato di procedere con le pubblicazioni sul sito istituzionale. La Fondazione, che già si era dotata di uno strumento con tali funzioni sin dal 2018 con l'adozione del Modello di organizzazione, gestione e controllo usufruendo del software sviluppato da WhistleblowingPA, ha provveduto ad individuare nella Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza la figura deputata a trattare, in via principale, eventuali segnalazioni di illecito, richiedendo al fornitore della piattaforma di modificare il destinatario del canale di segnalazione che era inizialmente stato individuato nell'Organismo di Vigilanza. Si è provveduto, infine, ad aggiornare la pagina che contiene il link al Portale che consente di effettuare le segnalazioni inserendo una breve nota con indicazione dei soggetti legittimati a procedere, del possibile oggetto delle segnalazioni e le istruzioni per procedere. Il 28.11.23 il Consiglio di amministrazione ha approvato l'aggiornamento del Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria al nuovo D.lgs. 36/2023.

Fondazione è classificata nella fattispecie "Enti di diritto privato in controllo pubblico"; è inserita nella tabella "Enti controllati" del sito web della Regione.

I Bilanci consuntivi approvati dall'Ente sono da sempre composti della situazione patrimoniale, del conto della gestione e della nota integrativa di commento.

I documenti di Bilancio presentati per l'approvazione, pertanto, sono:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Conto Economico;
- 3) Nota integrativa. I tre documenti sopra elencati costituiscono, nel loro complesso, il Bilancio di esercizio.

Fondazione Montagna sicura è iscritta all'albo pubblico degli Enti accreditati per la "formazione non finanziata", per due macrotipologie formative: orientamento e formazione professionale; formazione continua e permanente. Per lo svolgimento dell'attività formativa la Fondazione dispone di apposita partita IVA, che comporta un regime separato (categoria "corsi di formazione e di aggiornamento professionale"). Fondazione applica quindi a tal fine specifica contabilità separata ai sensi della normativa fiscale vigente. L'attività ha avuto nel 2023 un volume più rilevante di entrate, in ragione della proposta di nuovi Corsi APC, corrispondenti a € 21.763,25, e della nuova commessa formativa PNRR Courmayeur Climate Hub, pari a 30.000,00€.

Risultato d'esercizio. L'esercizio sociale dell'anno di riferimento 2023, ventiduesimo anno di attività di Fondazione Montagna sicura - Montagne sûre, si chiude con un avanzo di € 5.271,98. Gli Amministratori, nel commentare il risultato d'esercizio, danno evidenza che lo stesso è principalmente determinato dall'imputazione, al conto economico, di componenti positivi e negativi di reddito che troveranno il corretto allineamento temporale nel futuro esercizio, questo in ossequio ai principi della prudenza e della competenza temporale, statuiti dall'articolo 2423-bis del Codice Civile e confermati, sul piano della tecnica contabile, dal principio di comportamento previsto dall'OIC 11.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

#### Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati nella formazione del Bilancio dei precedenti esercizi, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di Bilancio è effettuata:

- ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- nel rispetto della clausola generale della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato gestionale dell'esercizio.

In linea di massima, se non diversamente specificato, è stato seguito il principio base della spesa, inclusivo degli oneri accessori.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2023 sono esposti di seguito:

- le **immobilizzazioni immateriali** sono suddivise tra disponibili ed indisponibili. Tale diverso criterio di valutazione si fonda sull'applicazione, per analogia, delle indicazioni fornite dal Ministero dei beni e delle attività culturali per la redazione dei bilanci delle Fondazioni liriche.

Le immobilizzazioni immateriali indisponibili sono iscritte secondo il valore d'uso illimitato dell'immobile conferito dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta (Villa Cameron), derivante da apposita perizia di stima, e non vengono sottoposte al processo di ammortamento proprio perché il diritto d'uso dell'immobile è permanente ed illimitato; questa rappresentazione è funzionale al rispetto del principio di chiarezza ed evidenzia inequivocabilmente l'indisponibilità dell'immobile appostato in questa voce;

- le **immobilizzazioni immateriali e materiali** sono iscritte al costo storico di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. L'ammortamento viene addebitato ad uno specifico fondo portato a riduzione dell'attivo in sede di bilancio. Gli ammortamenti al 31/12/2023 sono stati conteggiati sulla base delle

residue possibilità di utilizzo dei cespiti cui si riferiscono. Non si è provveduto ad alcuna rivalutazione di cespiti. Nell'ambito dei progetti cofinanziati dall'Unione europea, per le immobilizzazioni sia immateriali che materiali, a partire dal 2011 tutti i beni soggetti a svalutazione pluriennale vengono completamente spesati e ammortizzati nell'anno di acquisto per rispettare i principi di competenza dei contributi e delle relative commesse;

- i **crediti** sono iscritti al presumibile valore di realizzo;
- i debiti sono iscritti al valore nominale;
- i **ratei e risconti** sono stati determinati sulla base di elementi certi e imputati al bilancio di esercizio in osservanza del principio della competenza temporale.

## ANALISI DELLE PRINCIPALI VOCI DEL BILANCIO

Ad integrazione di quanto esposto nel prospetto di Bilancio, si forniscono nella presente Nota integrativa alcuni chiarimenti e dettagli in merito alla composizione delle diverse voci dello stato patrimoniale e del conto economico al 31/12/2023.

#### Immobilizzazioni immateriali

Tale voce nelle Immobilizzazioni immateriali indisponibili, pari ad € 930.000,00, ricomprende la valorizzazione dell'Immobile dove si svolge l'attività della Fondazione Montagna sicura, denominato "Villa Una Mai Cameron" a Courmayeur e delle relative pertinenze, arredi e allestimenti, che è stato ceduto in comodato dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta ai sensi dell'art. 5, comma 1, della legge regionale 9/2002, e con successiva delibera di Giunta n. 1115 del 25 marzo 2003. Per analogia con quanto richiesto dal Ministero dei beni e delle attività culturali in merito all'amministrazione straordinaria delle Fondazioni liriche, si è proceduto a valorizzare, tra le immobilizzazioni immateriali indisponibili, appunto il diritto d'uso illimitato di tale immobile così come emerge dalla perizia di stima redatta dall'architetto Gillio Michele in data 22.07.2003.

Si evidenzia che, a fronte di tale immobilizzazione, si è provveduto ad iscrivere in Bilancio una riserva indisponibile di pari importo, come indicato in apposito paragrafo a pagina 9.

Si segnala altresì che, dal 16 luglio 2015, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 715/2015, la Regione Autonoma Valle d'Aosta ha rinnovato la concessione gratuita alla Fondazione Montagna sicura dell'Immobile di sua proprietà denominato "*Casermetta Espace Mont Blanc*", sito in località Col de La Seigne (2.365 metri), sul Tour du Mont-Blanc, in Comune di Courmayeur, e che tale valore non è periziato e valorizzato.

## Immobilizzazioni materiali

Alla riapertura dei saldi con il nuovo programma di contabilità si è provveduto a riclassificare le immobilizzazioni materiali in cinque voci principali:

- ✓ Impianti generici;
- ✓ Attrezzature varie;
- ✓ Autovetture;
- ✓ Macchine d'ufficio elettroniche;
- ✓ Mobili ed arredi.

Tali voci, al netto dei fondi ammortamenti, ammontano complessivamente ad € 20.791,46 e si compongono come segue:

**Impianti generici** - costo storico di € 127.227,07, fondo ammortamento di € 115.805,11;

**Attrezzature varie** - costo storico di € 246.044,01; ammortamenti d'esercizio € 450,00; fondo di ammortamento € 244.619,03; non vi sono state movimentazioni nel corso dell'anno 2023;

Macchine ufficio elettriche - costo storico di € 234.916,60; ammortamenti d'esercizio € 6.358,93; fondo di ammortamento € 226.349,69.

**Mobili ed arredi** - costo storico di € 29.474,48; ammortamenti d'esercizio di € 0,00; fondo di ammortamento € 29.474,48; non vi sono state movimentazioni nel costo nell'anno 2023.

## Immobilizzazioni finanziarie

## Partecipazioni in altre imprese

Azioni IN.VA. S.p.A. € 500,00 - data acquisto 03/10/2014 (con criterio prezzo di acquisto).

#### Titoli diversi

Il conto, per un totale di € 69.975,00, si compone di:

- Polizza Assicurativa SICURCAP ASSIMOCO n. 946271/2021, emessa dalla Banca di Credito Cooperativo Valdostana, pari ad € 49.975,00 - data di decorrenza 26/05/2016, rinnovata nel 2021 (Fondo accantonamento TFR dei Dipendenti);
- Polizza Assicurativa SICURCAP ASSIMOCO n. 970/01 del 21/07/2021, emessa dalla Banca di Credito Cooperativo Valdostana, pari ad € 20.000,00 (Fondo accantonamento TFR dei Dipendenti).

#### Crediti verso altri

La consistenza al 31.12.2023 è pari a € 879.487,54 per:

- Crediti verso clienti per € 8.021,52;
- Depositi cauzionali in denaro, pari ad € 200,40;
- Acconto Imposta sostitutiva su TFR, pari a € 3.955,62;
- Erario c/iva per € 2.226,12;
- Contributi da ricevere per € 865.083,88.

## La voce contributi da ricevere è così composta:

PROGETTO	IMPORTO
SKIALP@GBS 2021	€ 13.573,20
RESERVAQUA 1 - 2022/2023	€ 64.009,20
FSC I GHIACCIAI VALDOSTANI SENTINELLE	€ 168.497,10
CIME	€ 167.720,84
RESERVAQUA 2	€ 38.265,30
NODES	€ 72.166,58
RESPIRATIONE JEUNESSE	€ 61.711,46
PREVRISK-CC	€ 11.288,77
RICEVUTA 02/2024 - MONITORAGGI GHIACCIAI	€ 93.319,17
RICEVUTA 34/2023 RAVA EMB A)	€ 7.500,00
RICEVUTA 35/2023 RAVA EMB B)	€ 4.500,00
RICEVUTA 10/2024 RAVA CASERMETTA EMB )	€ 2.532,26
RICEVUTA 36/2023 RAVA COMMESSA 3	€ 57.000,00
RICEVUTA 37/2023 RAVA COMMESSA 3	€ 5.000,00
RICEVUTA 38/2023 RAVA COMMESSA 3	€ 5.000,00
RICEVUTA 03/2024 RAVA PRAZ SEC	€ 20.000,00

7	OTALE CONTRIBUTI	€ 865.083,88
RAVA CONTRIBUTO QUOTA ANNUA 2023		€ 63.000,00
RICEVUTA 39/2023 RAVA CELVA		€ 10.000,00

## Crediti verso banche

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 995,54 così suddivisi:

- Banca Unicredit c/c Agenzia di Courmayeur saldo al 31.12.2023 € 911,75;
- Carta prepagata per € 83,79.

## Denaro e valori in cassa

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 22,78, di cui:

- Cassa denaro per € 22,78.

#### Altri ratei e risconti attivi

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 0,00.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono impegni, neanche con riferimento a contratti di *leasing*, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Si precisa che i beni di terzi presso la Fondazione ammontano a € 44.000,00 e sono rappresentati da attrezzature concesse dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta alla Fondazione Montagna sicura (con Provvedimento dirigenziale n. 864 del 04/03/2009), a titolo di comodato d'uso gratuito. In particolare, trattasi di: una Stazione totale Leica mod. TM1100 - S.N. 418555; - un distanziometro Leica mod. Distomat DI3000S - S.N.560280; - una chiave hardware software "ApsWin" di produzione Leica.

I beni della Fondazione presso terzi sono i seguenti: 3 Stazioni ARTVA - € 49.954,20 (concesse in comodato alle Società Funivie Monterosa, Cervino, SkyWay Monte Bianco); 1 protezione per schermi, € 2.873,10 (concesso in comodato d'uso a SkyWay Monte Bianco); 4 schermi per *Video Tutorial*, € 2.449,76 (concessi in comodato alle Società Funivie Monterosa, Cervino, SkyWay Monte Bianco); 10 *I-PAD per condizioni sicurezza montagna*, € 4.170,45 (concessi in comodato a Rifugi e Società Guide vv.).

#### Patrimonio Netto

Il patrimonio netto è redatto in conformità alle consuetudini delle aziende *non profit*; come già evidenziato, si è tenuto conto delle disposizioni del Ministero dei beni e delle attività culturali che in particolare, con nota n. 595 del 13/01/2010 e successivi chiarimenti, ha stabilito che nella voce del patrimonio netto venga evidenziato in modo chiaramente separato l'eventuale parte indisponibile derivante dal valore d'uso illimitato di beni immobili ricevuti gratuitamente, valore altresì indicato nelle immobilizzazioni immateriali.

Il patrimonio della Fondazione è composto pertanto dalle voci nel seguito articolate.

#### Riserva indisponibile

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 930.000,00.

#### Riserve disponibili

L'importo degli utili portati a nuovo è di € 62.177,51 ed è rappresentato dai risultati (avanzi/disavanzi) degli esercizi precedenti (2002-2022).

## Utile dell'esercizio

Presenta un utile di esercizio di € 5.271,98.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La movimentazione esprime le passività maturate nei confronti dei dipendenti in forza alla chiusura dell'esercizio, in conformità della legislazione vigente (art. 2120 del codice civile) ed ai contratti collettivi di lavoro. Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile, tenuto conto delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. L'importo al 31/12/2023 è al netto dell'imposta sostitutiva dell'11% calcolata sulle rivalutazioni maturate in ciascun anno, delle anticipazioni sul fondo e delle quote utilizzate per le cessazioni dei rapporti di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

L'importo al 01/01/2023 è stato incrementato rispetto a quanto rilevato lo scorso anno, rilevando una sopravvenienza passiva, per errori di imputazione effettuati nell'esercizio 2022.

#### Fondo ferie non godute

Al 31.12.2023 il fondo ammonta ad € 23.611,05. Tale fondo è stato costituito nel 2020, come da comunicazione del Consulente del lavoro, in ossequio al principio della prudenza di cui all'art. 2423-bis, comma 1, numero 1, integrato sul piano della tecnica contabile dai principi contabili OIC 11 e OIC 19, in misura tale da eccedere il 20% del valore economico delle ferie non godute al 31/12/2020. Tale percentuale potrebbe infatti essere rappresentativa dell'importo massimo che potrebbe essere pagato ai dipendenti per ferie non godute. Nel corso del 2023 è stato effettuato un ulteriore accantonamento per € 4.763,66 relativo alla quota maturata di competenza dell'esercizio 2023.

## Fondo rischi rendicontazione progetti cofinanziati

È stato accantonato l'ammontare di € 24.200,93 a seguito della proposta di decurtazione in sede di controllo di l° livello sul progetto ITA - CH CIME di tale importo, per una presunta irregolarità, a detta dei certificatori, nello scorrimento di una graduatoria con successiva assegnazione di un servizio di supporto alla Ditta Enjoy. Fondazione, supportata dai suoi legali, ha avviato un processo di controdeduzioni motivate all'Autorità di Gestione del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Svizzera (Regione Lombardia), il cui esito è atteso verso fine aprile 2024. Cautelativamente, tale accantonamento copre l'ammontare del servizio contestato. L'addebito è stato operato sulla commessa 3, convenzione quadro rischi, ghiacciai, progetti, etc. con la Regione, che comporta uno specifico volet sulla partecipazione a progetti ed iniziative cofinanziate, coerentemente con le finalità della medesima convenzione.

#### Debiti verso banche

Al 31.12.2023 il conto corrente presso Banca di Credito Cooperativo Valdostano presenta un saldo pari a € - 90.352,88.

## Debiti verso fornitori

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 337.817,38, di cui:

Fornitori Italia pari ad € 213.615,67;

Fornitori c/fatture da ricevere pari ad € 122.131,26;

Contributi c/anticipi: € 14.103,23;

Note di credito da ricevere: - € 12.032,78.

#### Debiti tributari

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 48.802,24, di cui:

Irpef dipendenti da versare pari ad € 35.640,50;

Erario c/ritenute lavoratori autonomi da versare pari ad € 2.369,33;

Debito per IRAP pari a € 1.180,21. Iva c/vendite intra: € 7.095,00; Iva c/vendite split: € 2.517,20

## Debiti verso istituti previdenziali e sicurezza sociale

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 63.711,78, di cui:

INAIL pari a € 440,01;

Enti previdenziali INPS pari ad € 44.669,41;

Istituti previdenziali/assistenziali diversi per un importo pari ad € 14.393,07;

Fondi pensioni privati pari a € 3.042,75;

Fondi Negri, Pastore, Besusso: € 1.166,54.

#### Altri debiti

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 40.753,41, di cui:

Personale c/retribuzioni, mese di dicembre, pari ad € 35.168,64;

Debiti v/amministratori e consiglieri per € 591,00;

Altri debiti sono composti da pagamenti tramite carte di credito che sono stati addebitati nel 2023, pari ad € 4.352.73:

Trattenute sindacali dipendenti pari a € 641,04.

#### Ratei passivi

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 30.066,54.

La voce, in particolare, è composta da oneri di competenza maturati nell'esercizio in corso che verranno erogati nell'anno successivo, quali la 14a mensilità.

#### Risconti passivi

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 0,00.

## **CONTO ECONOMICO**

#### Entrate

Per i nuovi progetti cofinanziati avviati, analogamente alla procedura seguita dal 2013, nell'intento di non computare per competenza entrate superiori rispetto alla spesa effettuata, si è imputata in conto anticipi la differenza tra quota di entrate incassate e la spesa effettivamente sostenuta.

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 2.227.185,01 ed è così composta:

- Contributi Regione Autonoma Valle d'Aosta pari ad € 1.080.563,25;
- Contributi Convenzione Comune di Courmayeur pari ad € 15.000,00;
- Contributo CELVA pari ad € 50.000,00;
- Contributi Enti Soci pari ad € 93.137,80;
- Progetti Cofinanziati UE pari ad € 398.756,65;
- Fondi PNRR pari ad € 99.220,75;
- Fondi FSC Stato pari ad € 489.563,07;
- Contributi in c/esercizio pari ad € 943,49.

<u>Ricavi da fatture relative all'attività formativa</u> sommano ad € 51.763,25.

## Interessi attivi

- Interessi attivi su c/c pari a € 232,11.

#### Proventi straordinari

La consistenza al 31.12.2023 è pari ad € 302,24, così suddivisa:

- Sopravvenienze attive € 300,95;
- Arrotondamenti: € 1,29.

#### **Spese**

La contabilità della Fondazione è strutturata per centri di costo: nel 2023 si sono gestite complessivamente **20 commesse**.

Le spese istituzionali di funzionamento sono imputate alla commessa generale (1): sono quelle sostenute per la sede di Villa Cameron e gli Organi della Fondazione (Consiglio di amministrazione e Revisori dei Conti); nessun dipendente (incluso in Segretario generale) è addebitato a questa commessa. Riguarda pertanto le spese di gestione dello stabile, area verde, riscaldamento (spese ripartite anche con le spese forfettarie dei progetti cofinanziati), spese del Consiglio di amministrazione e dei Revisori dei conti. Le quote istituzionali dei Soci rappresentano un volume sempre più ridotto (5%) e il regolare funzionamento della Fondazione viene garantito attraverso contributi specifici dell'Assessorato regionale Opere pubbliche, Territorio e Ambiente (50%) e con i progetti europei.

Per tutte le commesse di durata pluriennale, le spese, afferenti alle specifiche di dettaglio progettuale, rispettano una calendarizzazione programmata e vengono generalmente certificate - rendicontate semestralmente agli Enti competenti del controllo. La Fondazione attua un rigoroso controllo di gestione delle risorse: si procede sistematicamente alla ripartizione dei costi per rispettive commesse (inclusi dipendenti, oneri, oneri gestionali e spese connesse all'attività: revisione contabile, materiale, costi diretti, ecc.).

Particolarmente elevata è la propensione alla partecipazione a progetti cofinanziati: questi rappresentano il 43% delle entrate / spese e hanno determinato i livelli occupazionali 2023.

L'attività formativa a partita IVA rappresenta oltre il 2% delle entrate.

La consistenza complessiva delle spese al 31.12.2023 è pari ad € 2.274.210,63 ed è così composta:

- materiale di consumo e strumentazioni pari ad € 441.764,22;
- totale servizi € 645.613,10, di cui formazione (corsi istituzionali per esterni ed interni; attività a partita IVA) per € 153.600,92;
- costi per godimento beni di terzi (noleggio automezzi e strumentazione di monitoraggio Radar) € 27.365,73;
- costi del personale e compenso Amministratori pari ad € 1.071.680,64;
- ammortamenti e svalutazioni per € 6.844,89;
- accantonamento rischi rendicontazione progetti cofinanziati per € 24.200,93;
- oneri diversi di gestione pari ad € 13.754,72;
- oneri finanziari per € 7.233,52 (rispetto ad € 7.106,11 del 2022);
- imposte (IRAP + ritenuta imposta su int. attivi) € 35.752,88.

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili della Fondazione Montagna sicura - Montagne sûre.

Courmayeur, 02 aprile 2024

Il Presidente del Consiglio di amministrazione

Andrea Cargnino

**BILANCIO IV DIRETTIVA CEE** DATA: 27/03/2024 FONDAZIONE MONTAGNA SICURA 1 PAGINA Nr.: P.IVA: 01137490072

STATO PATRIMONIALE				
DESCRIZIONE VOCE  A T T I V O  A) CREDITI V/SOCI PER VERS.ANCORA DOVUTI	ESER. 23/23	ESER. 22/22		
ATTIVO				
A) CREDITI V/SOCI PER VERS.ANCORA DOVUTI				
	0	0		
Parte richiamata Parte da richiamare  T O T A L E A) CREDITI V/SOCI PER VERS.ANCORA DOVUTI  B) IMMOBILIZZAZIONI  I) Immobilizzazioni Immateriali  1) Costi di impianto e ampliamento  2) Costi di sviluppo  3) Diritti di brevetto ind. e utilizzo opere ing.	0	0		
T O T A L E A) CREDITI V/SOCI PER VERS.ANCORA DOVUTI	0	0		
	=========	=========		
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I) Immobilizzazioni Immateriali				
1) Costi di impianto e ampliamento	0	0		
2) Costi di sviluppo	0	0		
	0	0		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti similari	0	0		
5) Avviamento	0	0		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0		
7) Altre	930.000	930.000		
TOTALE I) Immobilizzazioni Immateriali	930.000	930.000		
TT) Tunckilian day of the 121	==========	==========		
II) Immobilizzazioni Materiali	_	_		
1) Terreni e fabbricati	0	0		
2) Impianti e macchinari	11.422	11.422		
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.425	1.875		
4) Altri beni	8.567	7.494		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0		
	01 414			
T O T A L E II) Immobilizzazioni Materiali	21.414	20.791		
III) Immobilizzazioni Finanziarie	=========	==========		
1) Partecipazioni in				
a) Imprese controllate	0	0		
b) Imprese collegate	0	0		
c) Imprese controllanti	0	0		
d) Imprese sottop. al controllo delle controllanti	0	0		
d-bis) Altre imprese	500	500		
a 210/ 111010 1p1000				
TOTALE 1) Partecipazioni in	500	500		
2) Crediti				
a) Verso imprese controllate	0	0		
1) Entro 12 mesi	0	0		
2) Oltre 12 mesi	0	0		
b) Verso imprese collegate	0	0		
1) Entro 12 mesi	0	0		
2) Oltre 12 mesi	0	0		
c) Verso controllanti	0	0		
1) Entro 12 mesi	0	0		
2) Oltre 12 mesi	0	0		
d) Verso Imprese sottop. controllo di controllanti	0	0		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0		
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0		
d-bis) Verso altri	69.975	69.975		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	69.975	69.975		
TOTALE 2) Crediti	69.975	69.975		
3) Altri titoli	0	0		
4) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0		
T O T A L E III) Immobilizzazioni Finanziarie	70.475	70.475		

**BILANCIO IV DIRETTIVA CEE** DATA: 27/03/2024 FONDAZIONE MONTAGNA SICURA 2 PAGINA Nr. : P.IVA: 01137490072

STATO PATRIMON		
DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
	==========	==========
www.datapp		
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	1.021.889	1.021.266
	==========	=========
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI  C) ATTIVO CIRCOLANTE  I) Rimanenze  1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavor.	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione 4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavor. 3) Lavori in corso su ordinazione 4) Prodotti finiti e merci 5) Acconti		
万 T A L E I) Rimanenze	0	0
1 O I A I E 1) KIMAHEHZE		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti	8.022	426
a) Crediti vs clienti esigibili entro 12 mesi	8.022	426
2) Verso imprese controllate	0	0
3) Verso imprese collegate	0	0
4) Verso controllanti	0	0
5) Verso Imprese sottop. a controllo controllanti	0	0
5-bis) Crediti tributari	2.226	1.244
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.226	1.244
5-ter) Imposte anticipate	0	0
5-quater) Verso altri	869.240	595.537
Esigibili entro l'esercizio successivo	869.240	595.537
TOTALE II) Crediti	879.488	597.207
	==========	==========
III) Attivita' finanz.che non costit.immobil.		
1) Partecipazione in imprese controllate	0	0
2) Partecipazione in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) Partecip. impr. sottop. contr. controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) Altri titoli	0	0
Attivita' finanziarie gestione accentrata tesorer.	0	0
T O T A L E III) Attivita' finanz.che non costit.immobil.	0	0
TWO Discours (N.17) had a line of the control of th	==========	==========
IV) Disponibilita' liquide	0.0 -	040 605
1) Depositi bancari e postali	996	312.628
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	23	247
TOTALE IV) Disponibilita' liquide	1.019	312.875
	==========	=======================================
T O T A L E C) ATTIVO CIRCOLANTE	880.507	910.082
	=========	=========
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
T O T A L E D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	0	0
	==========	=========
TOTALE ATTIVO	1.902.396	1.931.348
	=========	==========

**BILANCIO IV DIRETTIVA CEE** DATA: 27/03/2024 FONDAZIONE MONTAGNA SICURA 3 PAGINA Nr. : P.IVA: 01137490072

STATO PATRIMOI	NIALE	
DESCRIZIONE VOCE  PASSIVO A) PATRIMONIO NETTO	ESER. 23/23	ESER. 22/22
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
	0	0
I) Capitale  II) Riserva da sovrapprezzo azioni  III) Riserve di rivalutazione  IV) Riserva legale  V) Riserve statutarie	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate Riserva straordinaria Riserva da deroghe ex articolo 2423 Codice Civile Varie altre riserve VII - Riserva operaz. copertura flussi attesi	992.179	999.895
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 Codice Civile	0	0
Varie altre riserve	992.179	999.895
	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	5.272	7.717-
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa azioni proprie in portafoglio	0	0
T O T A L E A) PATRIMONIO NETTO	997.451	992.178
I O I A B B A) IAINIMONIO NEITO	557.451	=======================================
B) FONDO PER RISCHI E ONERI		
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) Altri	47.812	18.847
T O T A L E B) FONDO PER RISCHI E ONERI	47.812	18.847
	=========	==========
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	245.629	312.095
D) DEBITI		
1) Obbligazioni	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso banche	90.353	0
a) Entro 12 mesi	90.353	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
5) Debiti verso altri finanziatori	0	0
6) Acconti	0	244.122
a) Acconti entro 12 mesi	0	244.122
b) Acconti oltre 12 mesi	0	0
7) Debiti verso fornitori	337.817	191.858
a) Debiti verso fornitori entro 12 mesi	337.817	191.858
b) Debiti verso fornitori oltre 12 mesi	0	0
<ul><li>8) Debiti rappr.da titoli di credito</li><li>a) Entro 12 mesi</li></ul>	0	0
a) Entro 12 mesi b) Oltre 12 mesi	0	0
9) Debiti verso imprese controllate	0	0
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
10) Debiti verso imprese collegate	0	0
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
11) Debiti verso controllanti	0	0
a) Entro 12 mesi	0	0
b) Oltre 12 mesi	0	0
11-bis) Debiti v/impr. sottop. contr. controllanti	0	0
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Debiti tributari	48.802	44.458
a) Entro 12 mesi	48.802	44.458

**BILANCIO IV DIRETTIVA CEE** DATA: 27/03/2024
FONDAZIONE MONTAGNA SICURA PAGINA Nr.: 4 P.IVA: 01137490072

ik.it	STATO PATRIMON	IALE	
ntgrafi	DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
atapr	b) Oltre 12 mesi	0	0
/ww.d	13) Debiti v/ist. di previdenza e sic.	63.711	58.449
ER «	a) Debiti previdenziali entro 12 mesi	63.711	58.449
OLAS	14) Altri debiti	40.754	40.650
FISC	a) Altri debiti entro 12 mesi	40.754	40.650
stampa	TOTALE D) DEBITI	581.437	579.537
gia di	I O I A I I D, DEDIII	=======================================	=========
cnol	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	30.067	28.691
con te	Ratei passivi	30.067	28.691
Stampato con tecnologia di stampa FISCOLASER www.datapringrafik.	TOTALE PASSIVO	1.902.396	1.931.348
		=========	=========
	CONTI D'ORDINE		
	Sistema improprio beni terzi presso l'impresa		
	T O T A L E Sistema improprio beni terzi presso l'impresa	0	0
		==========	==========
	Sistema improprio impegni assunti in azienda		
	TO TAIL Sistems impropris impogni accupti in agionda	0	0
	T O T A L E Sistema improprio impegni assunti in azienda	==========	=======================================
	Sistema improprio rischi assunti dall'impresa		
	Fideiussioni	0	0
	Avalli	0	0
	Altre garanzie personali	0	0
	Garanzie reali	0	0
	Altri rischi	0	0
	T O T A L E Sistema improprio rischi assunti dall'impresa	0	0
		=========	=========
	Altri conti d'ordine		
	T O T A L E Altri conti d'ordine	0	0
		==========	=========
	TO TAKE COMMENDATION		
	T O T A L E CONTI D'ORDINE	0	0
	A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
	1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	51.763	29.807
	2) Variaz. riman. prod. in lav. semilav. e finiti	0	0
	3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
	4) Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0	0
	5) Altri ricavi e proventi	2.227.487	1.765.731
	Contributi in conto esercizio	943	0
	Altri	2.226.544	1.765.731
	T O T A L E A) VALORE DELLA PRODUZIONE	2.279.250	1.795.538
		=========	========
	B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
	6) Per materie prime, sussid., di consumo e merci	441.764-	77.398-
	7) Per servizi	681.558-	577.357-
	8) Per godimento di beni di terzi	27.366-	77.295-
	9) Per il personale	1.059.936-	1.032.152-
	a) Salari e stipendi	762.228-	717.087-
	b) Oneri sociali	278.473-	259.637-
	c) Trattamento di fine rapporto	19.235-	43.754-
	d) Trattamento di quiescenza e simili	0	11 674
L	e) Altri costi	0	11.674-

**BILANCIO IV DIRETTIVA CEE** DATA: 27/03/2024 FONDAZIONE MONTAGNA SICURA PAGINA Nr.: 5
P.IVA: 01137490072

C O N T O E C O N C	) M T C O	
DESCRIZIONE VOCE  10) Ammortamenti e svalutazioni b) Ammortamento immobilizzazioni materiali 11) Variaz. rim.mat.prime, suss. di cons. e merci 12) Accantonamenti per rischi 13) Altri accantonamenti 14) Oneri diversi di gestione  T O T A L E B) COSTI DELLA PRODUZIONE  DIFFER. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		ESER. 22/22
10) Ammortamenti e svalutazioni	6.845-	6.627-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	6.845-	6.627-
11) Variaz. rim.mat.prime, suss. di cons. e merci	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	13.755-	2.977-
m o m à i e p) coemi peri à propugione	2 221 224	1.773.806-
T O T A L E B) COSTI DELLA PRODUZIONE	2.231.224-	1.//3.606-
DIFFER. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	48.026	21.732
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		=========
15) Proventi da partecipazioni	0	0
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
-	0	0
da imprese sottop. controllo controllanti		
altri	0	0
16) Altri proventi finanziari	233	488
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottop. controllo controllanti	0	0
altri	0	0
b) da titoli iscritti nelle immob. non partecip.	0	0
c) da titoli iscritti nell'att. circ. non partec.	0	0
d) Proventi diversi dai precedenti	233	488
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da controllanti	0	0
da imprese sottop. controllo controllanti	0	0
Altri	233	488
17) Interessi e altri oneri finanziari	7.234-	7.106
	0	7.100
- verso imprese controllate	0	
- verso imprese collegate		0
- verso imprese controllanti	0 0	0
- verso imprese sottop. controllo controllanti Altri	7.234-	7.106
17-bis) Utili e perdite su cambi	0	7.100
T O T A L E C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	7.001-	6.618
D) RETTIFICHE VALORE ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE	0	
18) Rivalutazioni	0	C
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizz.finanziarie (non partecipazioni)	0	0
c) di titoli iscritti nel'attivo circ.(non part.)	0	
d) di strumenti finanziari derivati	0	C
di attivita'finanz. gestione accentrata tesoreria	0	0
19) Svalutazioni	0	0
a) di partecipazioni	0	C
b) di immobilizzazioni finanziarie (non partec.)	0	(
c) di titoli iscritti nell'att.circol. (non part.)	0	C
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attivita'finanz. gestione accentrata tesoreria	0	0
מון און מאר מדונים און מדיים און פון הארדים בארדים בארדים בארדים בארדים בארדים בארדים בארדים בארדים בארדים באר		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D)	41.025	15.114

**BILANCIO IV DIRETTIVA CEE** 

DATA: 27/03/2024 FONDAZIONE MONTAGNA SICURA PAGINA Nr.: 6
P.IVA: 01137490072 6

fik.it	CONTO ECONOMI		
Stampato con tecnologia di stampa FISCOLASER www.dataprintgrafik.it	DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
ww.data	20) Imposte sul reddito dell'es., corr./ant./diff.	35.753-	22.831-
SER w	Imposte correnti	35.753-	22.831-
SCOLA	Imposte relative ad esercizi precedenti Imposte differite e anticipate	0	0
npa FIS	Proventi (oneri) adesione consolidato/trasparenza	0	0
a di sta	21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	5.272	7.717-
cnologi			
con te			
tampat			
01			
L			

FONDAZ - FONDAZIONE MONTAGNA SICURA

LOC.VILLARD DE LA PALUD, 1 11013 COURMAYEUR (AO)

Euro Bilancio dal 01/01/2023 al 31/12/2023

Centesimi di Euro

Pagina

1

Data stampa

ATTIVITA'  Descrizione  SEDE VILLA CAMERON DIRITTI VARI IMPIANTI GENERICI ATTREZZATURE VARIE MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE MOBILI E ARREDI PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE	930.000,00 127.227,07 246.044,01	<b>Conto</b> 222504	PASSIVITA' Descrizione	Importo
SEDE VILLA CAMERON DIRITTI VARI IMPIANTI GENERICI ATTREZZATURE VARIE MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE MOBILI E ARREDI	930.000,00 127.227,07		Descrizione	Importo
IMPIANTI GENERICI ATTREZZATURE VARIE MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE MOBILI E ARREDI	127.227,07	222504		
ATTREZZATURE VARIE MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE MOBILI E ARREDI			F.DO AMM.TO IMPIANTI GENERICI	115.805,11
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE MOBILI E ARREDI	246 044 01	223500	FONDO AMMORTAMENTO ATTREZ. IND. E	244.169,03
MOBILI E ARREDI	246.044,01	223502	FONDO AMMORTAMENTO MOBILI	29.474,48
	234.916,60	223504	FONDO AMMORTAMENTO MACCHINE D'UFFI	226.349,69
DADTECTDARIONI IN ALTDE IMPDECE	29.474,48	223519	F.DO AMM.TO ATTR.SPECIFICA	450,00
PARIECIPAZIONI IN ALIRE IMPRESE	500,00	303900	FONDO RISCHI CONTRATTUALI	24.200,93
CREDITI FINANZIARI (OLTRE 12 MESI)	69.975,00	331000	TELE - TIM SPA	174,38
ANAS - ANAS SPA	7.895,90	381017	BANCA CREDITO COOPERATIVO VALDOSTA	90.352,88
ARPA - ARPA REG.VDA AZIENDA REG.	300,00	570009	RISERVA INDISPONIBILE	930.000,00
NOTE DI CREDITO DA RICEVERE	12.032,78	570010	AVANZI AMMINISTRAZIONE ANNI PRECED	62.177,51
DEPOSITI CAUZIONALI IN DENARO	200,40	603010	FONDO FERIE NON GODUTE	23.611,05
ACC.IMP.RIVALUT.TFR	3.955,62	610000	FONDO TFR DI LAVORO	245.629,01
CONTRIBUTI DA RICEVERE	865.083,88	645000	ADPART - ADPARTNERS SNC	3.096,97
BANCA UNICREDIT C/C N.8727705	911,75	645000	ALBBOS - ALBERTO BOSCHIAZZO	302,00
CASSA DENARO	22,78	645000	ALIVEN - VENTURELLA ALICE	8.934,20
CARTA PREPAGATA	83,79	645000	ANDCAR - CARGNINO ANDREA	636,94
IVA CONTO ERARIO	2.226,12	645000	AREA4 - AREAQUATTRO SRL	2.976,80
		645000	AUTO - AUTOSTRADE PER L'ITALIA S	434,22
		645000	BBSSRL - BBS SRL	23.000,00
		645000	CERSPA - CERVINO S.P.A.	162,00
		645000	CONFIN - CONFINI S.n.c. Di Albina	2.440,00
		645000	CONRIC - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE	20.837,60
		645000	COURMA - COMUNE DI COURMAYEUR	995,36
		645000	CVA - CVA ENERGIE SRL	250,77
		645000	ECOMET - ECOMETER S.N.C.	15.427,00
		645000	ELEMOT - MOTTA ELENA	5.643,55
		645000	ETH - ETH ZURICH	8.250,00
		645000	ETMSRL - ETM SERVICES SRL	4.500,01
		645000	ETTTAU - TAUFER ETTORE	300,00
		645000	FERRIN - FERRINO & C. S.p.A.	1.287,73
		645000	GARPA - GARD PIERRE ANDRE	660,00
		645000	IDSGEO - IDS GEORADAR SRL	37.210,00
		645000	INVA - INVA SPA	2.790,01
		645000	ISAMED - ISAMED SRL	5.612,00
		645000	KUPETR - KUWAIT PETROLEUM ITALIA S	341,05
		645000	LEASE - LEASE PLAN ITALIA SPA	3.781,95
		645000	LEVER1 - LEVERA ELENA	2.156,96
		645000	LINDAT - LINEA DATA SRL	1.380,50
		645000	MAGNET - MAGNETIC MEDIA BUSTO ARSI	2.690,10
		645000	MONSTO - MONTURA STORE SRL	5.770,30
		645000	POLPAT - POLETTO PATRICK	3.172,00
		645000	REDYAR - RED YARD RESEARCH S.R.L.	1.621,38
		645000	REKOR - REKORDATA SRL	3.708,80
		645000	SAV - SOCCORSO ALPINO VALDOSTAN	1.888,56
		645000	SSISER - SSI SERVIZI SOCIETA'A RES	1.931,68
		645000	SYLPER - SYLVIE PERUCCA	4.000,00
		645000	TELE - TIM SPA	1.521,21
		645000	TELSPA - TELEPASS S.P.A.	5,49
		645000		2.196,00
		645000	VALDBI - DE BIAGI VALERIO	200,00
				880,00
		645000		195,47
				427,00
	ACC.IMP.RIVALUT.TFR CONTRIBUTI DA RICEVERE BANCA UNICREDIT C/C N.8727705 CASSA DENARO CARTA PREPAGATA	ACC.IMP.RIVALUT.TFR CONTRIBUTI DA RICEVERE  BANCA UNICREDIT C/C N.8727705  CASSA DENARO CARTA PREPAGATA  3.955,62 865.083,88 911,75 22,78 22,78	ACC.IMP.RIVALUT.TFR CONTRIBUTI DA RICEVERE BANCA UNICREDIT C/C N.8727705 CASSA DENARO CARTA PREPAGATA IVA CONTO ERARIO  2.226,12 645000	ACC.IMP.RIVALUT.TFR CONTRIBUTI DA RICEVERE 865.083.88 615.083.89 911.75 645000 ALBESS - ALBERTO BOSCHIAZZO CASSA DENARO CARTA PREPACATA 83.79 645000 ALIVEN - VENTURELLA ALICE ANDO MINICARA REPA MARQUATIRO SNL 645000 ALIVEN - VENTURELLA ALICE ANDO AREAL - ALBEQUATIRO SNL ALIVEN - VENTURELLA ALICE CARTA PREPACATA 2.226.12 645000 ALIVEN - VENTURELLA ALICE ANDO AREAL - ALBEQUATIRO SNL ALIVEN - VENTURELLA ALICE CARTA PREPACATA 645000 GARGO - AREAL - ALBEQUATIRO SNL 645000 CORNEA - CRENINO S.P.A. 645000 CONFIN - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 645000 COURMA - COMUNE DI COUMMAPUR 645000 COURMA - COMUNE DI COUMMAPUR 645000 COURMA - COMUNE DI COUMMAPUR 645000 ELEMOT - MOTTA ELENA 645000 ELEMOT - MOTTA ELENA 645000 ETH - ETH SURICE 645000 ETHAL - TAUFER ETIORE 645000 ETHAL - TAUFER ETIORE 645000 ETHAL - TAUFER ETIORE 645000 INVA - INVA SPA 645000 LENSET - KUMAIT PETROLEUM ITALIA S 645000 LENSET - LEASE PLAN ITALIA SPA 645000 ETHAL - LINEA BLAIN SL

FONDAZ - FONDAZIONE MONTAGNA SICURA

LOC.VILLARD DE LA PALUD, 1 11013 COURMAYEUR (AO)

Euro Bilancio dal 01/01/2023 al 31/12/2023

Centesimi di Euro

Pagina

2

Data stampa

	STATO PATRIMONIALE				
	ATTIVITA' PASSIVITA'				
Conto	Descrizione	Importo	Conto	Descrizione	Importo
			645000	WSL - WSL-INSTITUT FEDERAL DE R	30.000,00
			645003	FORNITORI C/FATTURE DA RICEVERE	122.131,26
			645006	CONTRIBUTI C/ANTICIPI	14.103,23
			656003	ALTRI DEBITI - C/CREDITO	4.352,73
			670000 670004	IVA C/VENDITE SPLIT ERARIO C/RITEN SU REDDITI DI LAV D	2.517,20 35.640,50
			670004	ERARIO C/RITEN SU REDDITI DI LAV D	2.369,33
			670010	DEBITI TRIBUTARI PER SALDO IRAP	1.180,21
			670013	IVA C/VENDITE INTRA	7.095,00
			675000	FOPADIVA-QUAS-QUADRIFOR	14.393,07
			675001	INAIL C/COMPETENZE	440,01
			675002	INPS SU REDDITI DI LAVORO DIPENDEN	44.669,41
			675003	TRATTENUTE SINDACALI DIPENDENTE	641,04
			675004	FONDI NEGRI - PASTORE - BESUSSO	1.166,54
			676000	FONDI PENSIONI PRIVATI	3.042,75
			680002	DEBITI V/ AMMINISTR. E CONSIGLIERI	591,00
			680005	PERSONALE C/RETRIBUZIONI	35.168,64
			690000	RATEI PASSIVI	30.066,54
	Totale Attivita' Perdita d'esercizio Totale a Pareggio	2.530.850,18 2.530.850,18		Totale Passivita' Utile d'esercizio Totale a Pareggio	2.525.578,2 5.271,9 2.530.850,1

FONDAZ - FONDAZIONE MONTAGNA SICURA LOC.VILLARD DE LA PALUD, 1

11013 COURMAYEUR (AO)

Euro Bilancio dal 01/01/2023 al 31/12/2023

Centesimi di Euro

Pagina

1

Data stampa

COSTI				RICAVI	
Conto	Descrizione	Importo	Conto	Descrizione	Importo
801300	MATERIALE DI CONSUMO	2.843,09	901100	RICAVI DA FATTURE	51.763,2
801351	STRUMENTAZIONE DI RICERCA	744,20	905300	ARROTONDAMENTI	1,2
801352	STRUMENTAZIONE SPECIFICA	401.508,23	905305	CONTRIBUTI REGIONE AUTONOMA VALLE	1.080.563,
801414	MATERIALE INFORMATICO	29.371,39	905310	CONTRIBUTO COMUNE DI COURMAYEUR	15.000,
801551	MATERIALE DIVULGATIVO	7.286,02	905316	CONVENZIONE CELVA	50.000,
801800	RETTIFICHE PER SCONTI E ABBUONI	11,29	905320	CONTRIBUTI ENTI SOCI E RIMBORSI	93.137,
804104	SGOMBERO NEVE E MANUTENZIONE AREA	14.141,00	905321	PROGETTI COFINANZIATI UE	398.756,
804105	AREA VERDE E ATTREZZATURE	221,00	905327	FONDI STATO - FSC	489.563,
804400	UTENZE ENERGETICHE	8.289,47	905328	FONDI PNRR	99.220,
804402	ACQUA	995,36	906110	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO	943,
804500	RIMBORSI A PIE' DI LISTA	170,00	947002	INTERESSI SU DEPOSITI BANCARI	232,
804501	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRIC	3.822,66	970007	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	300,
804506	COMPENSI AI SINDACI	19.148,71			
804521	SPESE PER AUTOMEZZI	261,00			
804526	SPESE TELEFONICHE	15.185,83			
804527	SPESE POSTALI ED AFFRANCATURE	253,09			
804528	ASSICURAZIONI DIVERSE	34.648,00			
804529	VISITE MEDICHE DIPENDENTI	670,36			
804530	SPESE DI RAPPRESENTANZA	5.392,90			
804533	SPESE VARIE	31,00			
804538	MANUTENZIONI VARIE	8.015,82			
804539	MANUTENZIONE ASCENSORE	1.034,56			
804540	BOLLI AUTOMEZZI DED.0%	462,86			
804547	PROGRAMMI SOFTWARE	5.578,02			
804552	CARBURANTI E LUBRIFICANTI	2.167,12			
804553	CANCELLERIA	1.372,96			
804555	TRASFERTE	22.896,39			
804568	SPESE DI PULIZIA	12.383,08			
804569	ATTIVITA' DIVULGATIVE	2.052,00			
804573	ATTREZZATURA SPECIFICA DPI	14.309,25			
804574	VITTO DIPENDENTI CASERMETTA	2.245,27			
804600	PRESTAZIONI DA TERZI GUIDE ALPINE	2.366,00			
804601	PRESTAZIONE DA TERZI	283.692,51			
804611	CORSO DI FORMAZIONE	153.600,92			
804623	CONTABILITA' E PAGHE	14.823,00			
804624	ASSISTENZA TECNICA	11.647,95			
804626	PEDAGGI AUTOSTRADALI	3.628,85			
804627	CANONE LOCAZIONE TELEPASS	65,88			
804628	QUOTA ASSOCIATIVA TELEPASS	40,28			
805104	NOLEGGIO AUTOMEZZO	13.152,73			
805105	NOLEGGIO STRUMENTAZIONE SISTEMI RA	14.213,00			
810000	SALARI E STIPENDI	759.886,07			
810001	COMPENSO AGLI AMMINISTRATORI	11.744,22			
810003	BONUS SPESA 2023	2.342,40			
811000	CONTRIBUTI INPS	213.852,23			
811001	INAIL DIPENDENTI	4.031,08			
811008	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI	60.589,55			
812000	ACCANTONAMENTI PER TFR	19.235,09			
821500	AMMOR.TO ATTREZZATURE	450,00			
821602	AMMOR.TO MACCHINE D'UFFICIO	6.358,93			
821799	AMMORTAMENTO INDEDUCIBILE	35,96			
833002	ACC.TO RISCHI RENDICONT. PROGETTI	24.200,93			
835102	TASSA ISCRIZIONE DOTTORATO	158,00			

FONDAZ - FONDAZIONE MONTAGNA SICURA

LOC.VILLARD DE LA PALUD, 1 11013 COURMAYEUR (AO)

Euro Bilancio dal 01/01/2023 al 31/12/2023

Centesimi di Euro

Pagina

2

Data stampa

CONTO ECONOMICO					
	COSTI			RICAVI	
Conto	Descrizione	Importo	Conto	Descrizione	Importo
835103	IVA INDETRAIBILE	160,00			
835106	TASSA SUI RIFIUTI	623,00			
835109	ABBONAMENTI A RIVISTE E GIORNALI	457,70			
835111	MULTE E AMMENDE	335,56			
835113	SANZIONI ED ONERI INDEDUCIBILI	25,03			
835118	DIRITTO ANNUALE	18,07			
835121	IVA DA PRORATA	128,02			
835401	ARROTONDAMENTI	0,37			
835403	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	2.505,61			
835408	RISCALDAMENTO	9.343,36			
843104	INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI	111,24			
843105	ONERI FINANZIARI	7.101,85			
843108	INTERESSI PASS.INDED.	20,43			
870002	IRAP - ESERCIZIO CORRENTE	35.692,51			
870003	RIT.IMP.SU INT.ATT.C/C	60,37			
	Totale Costi	2.274.210,63		Totale Ricavi	2.279.482,
	Utile d'esercizio	5.271,98		Perdita d'esercizio	
	Totale a Pareggio	1	I		1

# RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 01/01/2023 – 31/12/2023

Signori membri del consiglio di amministrazione,

il bilancio che vi accingete ad analizzare per l'approvazione è relativo all'esercizio che si è chiuso, a termini di statuto, il 31/12/2023.

Il bilancio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa redatti con gli opportuni adattamenti compatibili con la natura non commerciale della Fondazione secondo quanto previsto dalle disposizioni del codice civile.

Tale complesso di documenti è stato predisposto in bozza dal Segretario Generale ed è stato consegnato al Collegio dei Revisori dei conti che ha svolto la revisione contabile.

La responsabilità della redazione del bilancio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione compete al Consiglio di Amministrazione, mentre al Collegio dei Revisori spetta la responsabilità del giudizio professionale basato sull'attività di revisione. La revisione è stata effettuata secondo i principi emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario ad accertare se il bilancio fosse viziato da errori significativi e se fosse nel suo complesso attendibile. A tal fine sulla base di verifiche a campione sui documenti e sugli allegati si sono verificati gli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni presenti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale.

Nel corso dell'esercizio il Collegio dei Revisori ha partecipato a tutte le riunioni del Consiglio di Amministrazione tenutesi nell'anno 2023. Ha svolto regolarmente delle verifiche di cassa e di controllo contabile formale, facendo riferimento alle norme di legge e alle consuetudini in materia di enti "non profit"; in particolare ha:

- Vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e funzionamento dell'ente;
- Vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della Fondazione;
- Vigilato sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema di controllo interno e può attestare che l'insieme delle direttive, delle procedure e delle prassi operative adottate dalla Fondazione sono idonee al conseguimento degli obiettivi strategici, operativi, di reporting e di conformità;
- Valutato e vigilato sull'adeguatezza e sull'affidabilità del sistema amministrativo e
  contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di
  gestione e a produrre dati attendibili per la formazione del bilancio di esercizio;
- Verificato che le riunioni del Consiglio di Amministrazione siano state svolte nel rispetto delle norme statutarie e legislative che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono, nel loro complesso, sostanzialmente conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestatamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio della Fondazione;
- Acquisito informazioni dall'organismo di vigilanza e non sono emerse criticità rispetto al modello organizzativo adottato che debbano essere evidenziate nella presente relazione;

 Ottenuto dall'organo amministrativo informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo.

Il Collegio ha apprezzato la consueta fattiva collaborazione del Segretario generale e di tutti i dipendenti della Fondazione.

Il bilancio che viene sottoposto alla vostra approvazione presenta le seguenti risultanze riepilogative:

STATO PATRIMONIALE		CONTO ECONOMICO	
ATTIVO	31/12/2023	ENTRATE	31/12/2023
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	930.000,00€	Quote soci e rimborsi	93.138 €
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	21.414,00€	Convenzioni - deleghe di attuazione - con la R.A.V.A.	1.080.563 €
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	70.475,00 €	Convenzione - delega di attuazione - Comune Courmayeur	15.000 €
CREDITI	879.488,00€	Convenzione CELVA	50.000 €
DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.019,00€	Progetti UE - cofinanziati	398.757 €
		Fondi PNRR	99.221 €
TOTALE ATTIVITA'	1.902.396,00 €	Fondi Stato – FSC	489.563 €
		Interessi attivi bancari	232 €
PASSIVO	31/12/2023	Ricavi da fatture	51.763 €
PATRIMONIO INDISPONIBILE	930.000 €	Sopravvenienze attive e arrotondamenti	302 €
UTILE DI ESERCIZIO	5.272 €	Contributi in c/esercizio	943 €
AVANZI ESERCIZI PRECEDENTI	62.179€	TOTALE ENTRATE	2.279.483 €
FONDO PER RISCHI E ONERI	47.812 €		
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	245.629 €	USCITE	31/12/2023
TOTALE DEBITI	581.437 €	Servizi	681.558 €
RATEI PASSIVI	30.067 €	Materiale di consumo	441.764 €
		Costi del personale	1.059.936 €
TOTALE PASSIVITA'	1.902.396 €	Ammortamenti e svalutazioni	6.845 €
		Oneri diversi di gestione	13.755 €
		Oneri finanziari	7.234 €
		Godimento beni di terzi (noleggio strumentazione e automezzo)	27.366 €
		Imposte (IRAP e ritenute su int. attivi)	35.753 €
		TOTALE USCITE	2.274.211 €
		UTILE DI ESERCIZIO	5.272 €

Costituisce parte integrante del bilancio la nota integrativa in cui l'Organo amministrativo ha fornito le informazioni richieste dalla normativa vigente. Il Collegio ha proceduto al controllo di tale documento e condivide le indicazioni ed i dati in essi contenuti nonché i criteri di valutazione adottati ritenendosi pertanto esonerato da ulteriori precisazioni sui dati di bilancio.

Il Collegio ha poi verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui ha avuto conoscenza a seguito dell'espletamento dei propri doveri e non ha osservazioni al riguardo.

Il Collegio dà atto che nella redazione del bilancio sono stati correttamente applicati i principi di prudenza e della competenza economica nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché i corretti principi contabili richiamati nella nota integrativa.

I criteri di valutazione, adottati con il nostro consenso dall'organo amministrativo sono stati i seguenti:

 L'ammortamento delle immobilizzazioni è stato effettuato tenendo conto della quota parte di contributi ricevuti per il sostenimento della relativa spesa, in base al principio di competenza dei rispettivi progetti e commesse;

- Il valore del fabbricato, facente parte in base alla legge istitutiva della Fondazione del patrimonio in uso, non viene annualmente decrementato in quanto esso è, per disposizione testamentaria, vincolato a tale destinazione a prescindere dalla durata della Fondazione e viene iscritto nell'apposita voce "Patrimonio Indisponibile" del Patrimonio Netto;
- I crediti sono stati iscritti al valore di presumibile realizzo, pari al nominale, e non si è ritenuto necessario iscrivere al passivo un apposito fondo di svalutazione;
- I debiti sono stati iscritti al loro valore nominale, non sussistendo contestazioni sul loro ammontare;
- Si dà atto che gli amministratori hanno proceduto, prudenzialmente, a iscrivere un Fondo rischi rendicontazione progetti cofinanziati per una contestazione relativa al progetto ITA-CH CIME. Permane il fondo ferie non godute a parziale copertura delle ferie non godute pregresse incrementato delle ferie non godute di competenza del presente esercizio;
- I ratei e i risconti, attivi (nel presente esercizio non valorizzati) e passivi, sono stati calcolati in base al principio della competenza economica e temporale.

Nel corso dell'attività di vigilanza non sono emersi ulteriori fatti significati, denunce o richieste di pareri, tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Il Collegio ritiene che il bilancio dell'esercizio 2023 sia stato redatto nel rispetto delle consuetudini in materia di enti non commerciali, nel rispetto delle norme vigenti e dello statuto, e che rappresenti con ragionevole certezza in modo corretto e veritiero la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione.

Aosta, lì 27 marzo 2024

Dott.ssa Veronica Celeşia

Dott. Gianni Odisio

Dott. Claudio Vietti